
 

Istituto di Istruzione Superiore “Galilei – Di Palo” 
 

C1 - Meccanica, Meccatronica ed Energia; C3 – Elettronica ed Elettrotecnica; 
C4- Informatica e Telecomunicazioni; C7 – Sistema Moda; C9 - Costruzioni, Ambiente e Territorio.   

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

1 

 All’Albo pretorio online dell’istituto 
 All’Amministrazione trasparente dell’istituto - 

Sezione Provvedimenti 
  
 Al personale ATA 
 Al personale docente 
 Agli studenti 
 Ai genitori/tutori/affidatari 
 Al RSPP 
 Al RLS 
 Al Medico Competente 
 Al Dipartimento della Funzione pubblica 
 Al Dirigente Scolastico del Liceo Alfano I 

 

Oggetto: Disposizioni dirigenziali relative al Piano Anti-Covid19 per la ripresa in sicurezza 
delle attività didattiche per l’AS 20/21 presso l’IIS “Galilei – Di Palo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI gli artt. 17 e 25 del DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008 , n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la legge 22 maggio 2017, n. 81 recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 
subordinato” e in particolare gli art. da 18 a 23; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa" e, in particolare, l’articolo 21 relativo all’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 contenente “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 
materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 
docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19” convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 13; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia 

http://www.iisgalilei.it/
mailto:sais046001@istruzione.it
mailto:sais046001@pec.istruzione.it
I.I.S. "Galilei - Di Palo" - Protocollo 0000703/2021 del 28/01/2021



 

Istituto di Istruzione Superiore “Galilei – Di Palo” 
 

C1 - Meccanica, Meccatronica ed Energia; C3 – Elettronica ed Elettrotecnica; 
C4- Informatica e Telecomunicazioni; C7 – Sistema Moda; C9 - Costruzioni, Ambiente e Territorio.   

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

2 

di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 

VISTO il “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio 
da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione” - Aprile 2020 - a cura dell’INAIL; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” attualmente in corso di conversione; 

VISTO il Documento Tecnico sull’ipotesi di Rimodulazione delle Misure Contenitive nel Settore Scolastico 
approvato dal Comitato Tecnico Scientifico EX OO.C.D.P.C. 03/02/2020, N. 630; 18/04/2020, N. 
663; 15/05/2020, N. 673 nella riunione tenuta, presso il Dipartimento della Protezione Civile, il 
giorno 28 maggio 2020; 

PRESO ATTO dello stralcio del Verbale n. 82 della riunione del Comitato Tecnico Scientifico, tenuta, 
presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno 28 maggio 2020, avente ad oggetto il 
Documento recante “Modalità di ripresa delle attività didattiche del prossimo anno scolastico”; 

PRESO ATTO dello stralcio del Verbale n. 90 della riunione del Comitato Tecnico Scientifico, tenuta, 
presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno 22 giugno 2020; RITENUTO necessario 
adottare un documento per la pianificazione delle attività scolastiche educative e formative in 
tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTO il D.M. del 26/06/2020, n. 39 concernente “Adozione del Documento per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 
per l’anno scolastico 2020/2021”; 

VISTO il Piano scuola 2020-2021 - Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione, allegato al D.M. 39/2020; 

VISTA la nota prot. n. 5050 del 9/7/2020 con la quale il MI ha trasmesso agli UU.SS.RR. lo stralcio del 
verbale del Comitato Tecnico Scientifico n. 94 del 7 luglio 2020, relativo ai quesiti posti dal 
Ministero dell’istruzione per l’inizio del nuovo anno scolastico. 

VISTA la trasmissione dello stralcio del verbale del Comitato Tecnico Scientifico n. 94 del 7 luglio 2020 a 
questa istituzione scolastica, acquisito con prot. n. 4218 del 10/07/2020; 

VISTA il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 
per il contenimento della diffusione di covid 19 (Decreto AOOGABMI prot. n. 87 del 06/08/2020); 

VISTA la nota MIUR AOODPIT prot. n. 1436 del 13/08/2020, recante “Trasmissione verbale CTS e 
indicazioni al Dirigenti scolastici”; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia” e in particolare l’art. 32 c. 4; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 - n. 58/2020; 
VISTO il “Documento di programmazione sanitaria, rivolto agli studenti e al personale scolastico per 

favorire il rientro a scuola in adesione al DPCM 07 settembre 2020” elaborato dalla Regione 
Campania e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.P.C.M. 3 dicembre 2020 che all’art. 1, comma 10, lett. S) prevede l’istituzione di un Tavolo di 
coordinamento ripresa attività didattiche in presenza scuole secondarie di secondo grado a cura 
della Prefettura; 

VISTO il DOCUMENTO OPERATIVO di cui all’art. 1, comma 10, lett. S) del D.P.C.M. 3 dicembre 2020 
elaborato dal Tavolo di coordinamento ripresa attività didattiche in presenza scuole secondarie 
di secondo grado a cura della Prefettura di Salerno (Ufficio Territoriale di Governo); 

CONSIDERATO che nel Documento Operativo di cui all’art. 1, comma 10, lett. S) del D.P.C.M. 3 
dicembre 2020 si stabilisce che “nelle zone “Salerno e Valle dell’Irno” e “Agro Nocerino-Sarnese”, 
proprio per l’alta consistenza demografica della popolazione, per le caratteristiche della 

http://www.iisgalilei.it/
mailto:sais046001@istruzione.it
mailto:sais046001@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Superiore “Galilei – Di Palo” 
 

C1 - Meccanica, Meccatronica ed Energia; C3 – Elettronica ed Elettrotecnica; 
C4- Informatica e Telecomunicazioni; C7 – Sistema Moda; C9 - Costruzioni, Ambiente e Territorio.   

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

3 

circolazione stradale e per il tipo di infrastrutture, l’ingresso a scuola degli alunni sarà articolato 
in due fasce orarie: ingresso alle ore 8,00 per le classi prime, seconde e terze; 9,30/10,00 per le 
classi quarte e quinte e di conseguenza la differenziazione nelle uscite”; 

VISTA l’integrazione al Documento Operativo, prot. N. 7812 del 18/01/2020, che riporta i quadri orari di 
alcune autolinee dei trasporti; 

VISTA l’ulteriore integrazione al Documento Operativo, prot. N. 8866 del 20/01/2020, con oggetto 
“Emergenza epidemiologica da Covid-19 – Attività didattica in presenza”; 

CONSIDERATO che nell’ integrazione al Documento Operativo, prot. N. 8866 del 20/01/2020 si stabilisce 
che “è possibile, tuttavia, nell’ambito dell’autonomia scolastica, cambiare la previsione delle 
classi per fasce orarie pur sempre nel rispetto delle percentuali di cui sopra”; 

VISTO il documento operativo finale del 27 gennaio 2021 elaborato dal tavolo di coordinamento ripresa 
attività didattiche in presenza scuole secondarie di secondo grado a cura della Prefettura di 
Salerno (Ufficio Territoriale di Governo); 

VISTO il Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2, pubblicato sulla G.U. di pari data, n. 10, recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”; 

VISTO il DPCM 14 gennaio 2021, le cui disposizioni si applicano dalla data del 16 gennaio 2021, in 
sostituzione di quelle del DPCM 3 dicembre 2020, e sono efficaci fino al 5 marzo 2021; 

VISTO l’art.1 del menzionato DPCM 14 gennaio 2021, e, in particolare, la disposizione di cui al comma 
10, lett. s), a mente della quale “le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano 
forme flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del 
Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, in modo che a decorrere dal 18 gennaio 2021, 
almeno al 50 per cento e fino a un massimo del 75 per cento della popolazione studentesca delle 
predette istituzioni sia garantita l’attività didattica in presenza. La restante parte dell’attività 
didattica è svolta tramite il ricorso alla didattica a distanza”; 

VISTA l’Ordinanza n. 3 del 22 gennaio 2021 del Presidente della Giunta Regionale della Campania e in 
particolare dei punti 1.2 , 1.4 e 1.2; 

CONSIDERATO che al punto 1.2 dell’Ordinanza n. 3 del 22 gennaio 2021 si stabilisce che “Fatta salva ogni 
verifica e determinazione di competenza dei Sindaci e dei Dirigenti scolastici in relazione a 
specifici contesti, a far data dal 1 febbraio 2021 è consentita la ripresa delle attività in presenza 
delle scuole secondarie di secondo grado, alle condizioni e nei limiti previsti dall’art.1, comma 10, 
lett. s) del DPCM 14 gennaio 2021. Si richiamano i Dirigenti scolastici all’obbligo di rispetto dei 
requisiti generali di sicurezza, alla puntuale attuazione dei rispettivi Piani di sicurezza anti-covid e 
alle relative responsabilità. È demandato alle AASSLL di verificare la sussistenza delle condizioni 
di sicurezza sanitaria nelle scuole.”; 

CONSIDERATO che al punto 1.4 dell’Ordinanza n. 3 del 22 gennaio 2021 si stabilisce che “È demandata ai 
Dirigenti scolastici, sulla base dei singoli contesti, la definizione, nell’ambito della popolazione 
studentesca di propria competenza, della percentuale di studenti in presenza, nell’ambito dei 
limiti minimo e massimo (50 % e 75 %) previsti dall’art.1, comma 10, lett. s) del DPCM 14 gennaio 
2021. È in ogni caso raccomandata l’adozione di criteri prudenziali, al fine di assicurare le 
condizioni di maggiore sicurezza nella fruizione delle attività in presenza.”; 

VISTE le Delibere Collegio dei Docenti del 21 gennaio 2021 e del Consiglio di Istituto del 22 gennaio 
2021 con le quali si declinano in iniziative operative le disposizioni previste dall’Ordinanza n. 3 
del 22 gennaio 2021 e dal Documento Operativo messo a punto dalla Prefettura di Salerno, con 
le successive modifiche e/o integrazioni”; 

ASCOLTATO il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
ASCOLTATI i Referenti Covid-19; 

http://www.iisgalilei.it/
mailto:sais046001@istruzione.it
mailto:sais046001@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Superiore “Galilei – Di Palo” 
 

C1 - Meccanica, Meccatronica ed Energia; C3 – Elettronica ed Elettrotecnica; 
C4- Informatica e Telecomunicazioni; C7 – Sistema Moda; C9 - Costruzioni, Ambiente e Territorio.   

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

4 

ASCOLTATO il Medico Competente; 
ASCOLTATO il Direttore S.G.A.; 
TENUTO CONTO della contingente necessità di tutelare il predominante interesse pubblico a contenere 

e contrastare il fenomeno di diffusione del virus Covid – 19; 
VISTA l’urgenza; 
 

DISPONE 
 
L’allegato Piano Anti-Covid19 per la ripresa in sicurezza delle attività didattiche per l’AS 20/21 presso 
l’IIS “Galilei – Di Palo” al quale devono attenersi docenti, membri del personale ATA, studenti e 
genitori/tutori/affidatari per quanto di loro competenza e responsabilità. Il Piano Anti-Covid19 prevede 
allegati che ne sono parte integrante e sostanziale. 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 - Emiliano BARBUTO - 
 Documento firmato digitalmente, 

ai sensi del DLgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 
 

http://www.iisgalilei.it/
mailto:sais046001@istruzione.it
mailto:sais046001@pec.istruzione.it

		2021-01-28T08:39:10+0100
	BARBUTO EMILIANO




